Cacerense, o Projeto de Lei no 035, de 28 de abril de 2022, que Dispõe sobre

autorização para abertura de Credito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Educação e dá outras providências, anexo.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 5.360.000,00 (cinco milhões trezentos e sessenta mil

reais), a ser coberto mediante o superávit financeiro apurado em balanço

patrimonial do exercício de 2021.

O Projeto de Lei em apreço repofta-se a recursos de transferência do

FIJNDEB 30%. A fração de 30oÁ do Reçurso F'IINDEB deve ser aplicada nas

[...]

prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, Íaz saber

que a Cârnara Municipal de Cáceles-M'l', aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto, no orçamento vigente, Cródito Adicional Especial no valor dc R$ 5.360.000,00
(cinco milhões trezentos e sessenta mil reais).

Art. 2o O crédito preconizado no art. 1o desta Lci cobrirá despesas pela inclusão dc Programa,
categoria econômica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicação, elementos de
despesas, fonte de rccursos e terão as seguintes características financeiras e funcional-programática: